
COMUNE DI CURSI
    c.a.p. 73020                       PROVINCIA DI LECCE

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  COMUNALE 

N. 137 del Reg. OGGETTO: Giornata mondiale per i diritti dell’infanzia e dell’adolescenza. 
Organizzazione manifestazione comunale per il 20 Novembre 2019.

Data 13/11/2019

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
tecnica

Esprime parere: Favorevole

Data 13/11/2019

Il  responsabile  del  Servizio 
interessato

F.to Dott.ssa Addolorata
LANZILOTTO

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
contabile

Parere: Favorevole

Data 13/11/2019

Il responsabile di ragioneria

F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

L'anno 2019 il giorno 13 del  mese di  NOVEMBRE alle ore 13:00 in Cursi 

e  nella  Sede  Municipale,  convocata  previ  avvisi,  si  è  riunita  la  Giunta 

Comunale nelle persone dei signori:

Presente Assente

1 MELCORE Antonio Sì

2 IACOVAZZI Maria Crescenza Sì

3 BARONE Daniele Sì

4 FRISULLO Ilaria Sì

5 CHILLA Emanuela Sì

     Presiede il Sig. Dott. Antonio MELCORE IL SINDACO

     Partecipa alla  seduta  IL SEGRETARIO GENERALE del  Comune  Dott.  Paolo

PALLARA.

Il Presidente, constatato il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li  

invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

(Proposta n. 147 del  13/11/2019 )  -  Delibera G.C. n.  137 del  13/11/2019



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che: 
- l’Assemblea Generale delle Nazioni Unite ha approvato il 20 novembre 1989 la Convenzione ONU 

sui diritti dell'infanzia e dell'adolescenza (Convention on the Rigths of the Child - CRC) ratificata 
dall'Italia il 27 maggio 1991 con la legge n. 176;

- dal  1989,  la Convenzione è  divenuta  il  trattato  in  materia  di diritti  umani con  il  più  alto 
numero di ratifiche e ad oggi sono 196 gli Stati che si sono impegnati nel rispetto dei diritti in 
essa riconosciuti;

- il documento è stato costruito armonizzando differenti esperienze culturali e giuridiche, dopo 
quasi  un  decennio  di  lavori  preparatori  e  rappresenta  un testo  giuridico di  eccezionale 
importanza poiché riconosce, in forma coerente, tutti i bambini e tutte le bambine del mondo 
come titolari di diritti civili, sociali, politici, culturali ed economici;

-   il Comitato Onu ha individuato quattro principi generali e fondamentali per offrire garanzie 
minime a tutela dell’infanzia e in grado di fornire un orientamento ai governi per l’attuazione 
della Convenzione:

a)     Non discriminazione (art. 2): i diritti sanciti dalla Convenzione devono essere garantiti a 
tutti i minori, senza distinzione di razza, sesso, lingua, religione, opinione del 
bambino/adolescente o dei genitori;

b)     Superiore interesse (art. 3): in ogni legge, provvedimento, iniziativa pubblica o privata e in 
ogni situazione problematica, l'interesse del bambino/adolescente deve avere la priorità;

 c)     Diritto alla vita, alla sopravvivenza e allo sviluppo del bambino e dell'adolescente (art. 6): 
gli  Stati  decono  impegnare  il  massimo  delle  risorse  disponibili  per  tutelare  la  vita  e  il  sano 
sviluppo dei bambini, anche tramite la cooperazione tra Stati;
d)     Ascolto delle opinioni del minore (art. 12): prevede il diritto dei bambini a essere ascoltati;

Tenuta presente la nota della Provincia di Lecce del 28/10/2019, a firma del Presidente della Provincia e del 
Presidente del Comitato Provinciale UNICEF, con la quale si invitano i Sindaci dei Comuni e i Sindaci dei 
CCR della Provincia di Lecce a partecipare all’11° raduno dei CCR per il 26 novembre c.a. in occasione del 
30° anniversario della firma della Convenzione ONU;

Considerato che  il  Comune  di  Cursi  intende  organizzare  una  manifestazione  in  Piazza  Pio  XII°  nella 
mattinata del 20 Novembre 2019 in collaborazione con il Consiglio Comunale dei Ragazzi/e e attraverso la 
partecipazione dell’Istituto Comprensivo di Cursi –Scuola dell’Infanzia Statale “Angeli di san Giuliano” , 
Scuola Primaria “Don Giovanni Bosco” e Scuola Secondaria di 1° grado “Edmondo de Amicis”- e della 
Scuola dell’Infanzia Paritaria  “Sacro Cuore di Gesù”;

Ritenuto dover approvare l’organizzazione dell’iniziativa comunale nell’ambito della giornata mondiale per 
i  diritti  dell’infanzia e dell’adolescenza che prevede,  tra l’altro,  il  lancio da parte dei bambini di  alcuni 
palloni ad elio, a fine manifestazione;

Dato atto, che per i palloncini si provvederà a mezzo economato in considerazione che la relativa spesa 
ammonta a circa € 50,00 da fronteggiare con i condi del Cap. 70/2 a carico del bilancio comunale;

Acquisiti  i  pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art.  49 del  D.Lgs. 
267/2000 e successive modifiche e integrazioni;

(Proposta n. 147 del  13/11/2019 )  -  Delibera G.C. n.  137 del  13/11/2019



 D E L I BE R A

Prendere atto della nota della Provincia di Lecce del 28/10/2019, a firma del Presidente della Provincia e 
del Presidente del Comitato Provinciale UNICEF, con la quale si invitano i Sindaci dei Comuni e i Sindaci 
dei CCR della Provincia di Lecce a partecipare all’11° raduno dei CCR per il 26 novembre c.a. in occasione 
del 30° anniversario della firma della Convenzione ONU.

Organizzare una manifestazione in Piazza Pio XII° nella mattinata del 20 Novembre 2019 in collaborazione 
con il Consiglio Comunale dei Ragazzi/e e attraverso la partecipazione dell’Istituto Comprensivo di Cursi –
Scuola dell’Infanzia Statale “Angeli di san Giuliano” , Scuola Primaria “Don Giovanni Bosco” e Scuola 
Secondaria di 1° grado “Edmondo de Amicis”- e della Scuola dell’Infanzia Paritaria  “Sacro Cuore di Gesù”.

Di garantire la massima collaborazione tra uffici dell’ente e il Consiglio Comunale dei Ragazzi/e di Cursi 
per la migliore organizzazione dell’evento.

Dare atto  che la riveniente presumibile spesa di € 50,00 per l’acquisto di palloncini ad elio, potrà essere 
fronteggiata con i fondi del Cap. 70/2, del bilancio dell’esercizio corrente ed a mezzo economato.

Pubblicizzare tale  iniziativa  sul  Sito  Istituzionale  e  tramite  altri  canali  di  comunicazione  utilizzati 
dall’Amministrazione Comunale, contribuendone alla diffusione.

Demandare  al Responsabile del settore Affari Generali, Istituzionali l’inoltro della presente delibera alla 
Provincia di Lecce.

Dichiarare  la presente deliberazione, con separata votazione unanime, immediatamente esecutiva ai sensi 
dell’art. 134, comma 4 , del D. Lgs.  267/2000.

(Proposta n. 147 del  13/11/2019 )  -  Delibera G.C. n.  137 del  13/11/2019



Di quanto sopra indicato è stato redatto il presente verbale

IL SINDACO
F.to Dott. Antonio MELCORE

_________________________

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Paolo PALLARA

_________________________

_______________________________________________________________________________________
CERTIFCATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio On-line del Comune di Cursi in data 
odierna per rimanervi per quindici giorni consecutivi.

Cursi, 18/11/2019 IL MESSO COMUNALE

F.to Umberto D`AUTILIA

___________________________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ rinvenibile 
per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Cursi,  _______________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Dott.ssa Addolorata LANZILOTTO

(Proposta n. 147 del  13/11/2019 )  -  Delibera G.C. n.  137 del  13/11/2019


	Assente

